کہ ”عالم اسلام کی عظیم شخصیت، محدث، مفسر، اور عالمی مذہبی اسکالر دارالعلوم اکوڑہ خٹک کے شیخ الحدیث حضرت مولانا ڈاکٹر سید شیر علی شاہ انتقال کر گئے۔ (انا لله وانا الیہ راجعون) آہ، وادی علم کا ایک اور ستارہ ٹوٹ گیا۔“

ایک عام زمیندار یا مفسر قرآن

یہ شعبان 1349ھ بمطابق 1930ء کو اکوڑہ خٹک کے زمیندار مولانا قدرت شاہ کے گھر پیدا ہونے والے شیر علی شاہ کی وفات نہیں تھی بلکہ دنیا سے رخصت ہونے والے یہ مفسر قرآن شیخ الحدیث مولانا ڈاکٹر شیر علی شاہ کی وفات تھی جن کا خلا صدیوں پر نہیں کیا جاسکے گا یہ وفات اس بچے کی وفات تھی جس نے ہل چلانے کے ساتھ ساتھ

اپنے عالم دین والد سے فقہ اور فارسی میں ابتدائی تعلیم حاصل کی اور نظم فارسی کے جید استاد مولانا عبدالرحیم صاحب المعروف بہ ”قصابا نو حاجی صاحب سے اس علم میں استفادہ کیا۔

یہ وہی شیر علی شاہ ہیں جنہوں نے تقسیم ہند کے بعد 1366ھ بمطابق 1947ء میں دارالعلوم دیوبند سے پاکستان ہجرت کرنے والے شیخ الحدیث مولانا عبدالحق رحمہ اللہ سے نو قائم شدہ دارالعلوم اکوڑہ خٹک سے 1953ء میں دورہ حدیث مکمل کیا اور اول پوزیشن لے کر اپنے اعلیٰ علمی سفر کا گویا اعلان کر دیا، ابتدائی زمانہ علمی کے تحت آپ دارالعلوم اکوڑہ خٹک کے ابتدائی طالب علموں کی فہرست میں بھی نمایاں مقام رکھتے ہیں۔

خدمات و اخلاق

جس کی زندگی میں بلوغت کے بعد ایک نماز قضاء نہیں ہوئی اس کی خوبیاں اور علمی خدمات تاریخ بتاریخ بیان کرنے کے لئے صفحات کم ہیں۔ قصہ مختصر یہ کہ پشاور کے جی ٹی روڈ پر تاریخ کے سب سے بڑے جنازے جس میں کم و بیش ۴ لاکھ کے قریب لوگ شریک تھے یہ اس شخص کا جنازہ تھا جس نے تعلیم سے فراغت کے بعد جب ۱۱ شوال 1373ھ بمطابق ۱۱۳ اپریل 1954ء کو اپنی مادر علمی و عملی تدریس شروع کی تو اس کا ماہنامہ مشاہرہ صرف ۳۰ روپے مقرر ہوا۔ یہی وہ شخص تھے جنہوں نے ۱۴ سال مدینہ منورہ میں دین اسلام پڑھا اور دارالعلوم کورنگی و جامعہ عربیہ احسن العلوم گلشن اقبال کراچی میں ۲ سال علم کے دیئے جلائے۔